plin mulţumitor, şi că prin zelul şi diliginţa lor
s'au distins în activitatea pe terenul bisericesc şi
şcolar.

Dat în şedinţa plenară ţinută în Oradea-mare
la 3/16 Aprilie 1908.

Cousistorul gr. or. român din
Oradecirmare.

Protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din die
ceza ir .-or. română a Aradului, ţinute în se

siunea ordinară din anul 1908.

Şedinţa I.
S'a ţinut la 20 Aprilie (3 Mai) 1908 la oara

12 din zi în sala mare a seminarului diecezan.

P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan
I. Papp. Notar : Vasilie Goldiş.

N i * . I . Deputaţii sinodali, asistând mai
întâiu la sfânta liturgie împreunată cu serviciul
chemării Duhului sfânt în biserica catedrală, la
oara 12 din zi se întrunesc în sala seminarialâ,
unde P.

a., având a se
urmă cu verificarea protocolului şedinţei I, ra
portul comisiunii epitropeşti şi eventual rapoar
tele altor comisiuni.

Şedinţa se ridică la oara 1 x / 2 d. a.
Acest protocol s'a celit şi verificaMn şedinţa

a Ii-a, ţinută la 21 Aprilie (4 Mai) 1908.'
loan I. Papp, Vasilie Goldiş..

Episcop-preşedinte. notar general.

turilor creşt ineşti , iar d'alta par te , să-i pregătim a în
ţelege rostul evangelii lor şi apostolului , ce se ceteşte
în biserică şi în fine" să facem din elevi tot a ţâ ţa apă
rător i ai legii creşt ine şi să înţeleagă, că numai prin
c red in ţa creş t ină poate fi omul fericit.

În u rmarea încuviinţări i Vener . Conzistor gr. or.
rom. din Arad de dtto 31 Martie (13 Aprilie) 1908
Nr. 2023/1908, prin aceas ta se publică concurs de l i -
ci taţ iune minuendă (pe lângă oferte închise) pen t ru
repara rea , adaptarea , r enovarea p recum şi facerea gar
dului împrejurul sfintei biserici gr. or. rom. din Ce
ntului-Ungur eec pprezvi teratul Aradului , cu preţul
de ex lamare de 24718 cor.